têm, entre si, justo e contratado o que se contém nas cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

NATUREZA, VALOR E FINALIDADE DO CONTRATO 

O BNDES concede à CLIENTE, por este Contrato, colaboração 
financeira não reembolsável no valor de R$ 47.758.979,00 (quarenta e sete milhões, 
setecentos e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta e nove reais), no âmbito do 
Fundo Amazônia, destinados a apoiar o fortalecimento integrado da produção 
sustentável de alimentos pela agricultura familiar — incluindo a oriunda de Povos 
Indígenas e demais Povos e Comunidades Tradicionais —, assim como da aquisição e